PORTUGAL TELECOM



Comunicado | Lisboa | 5 de setembro de 2014

Participação qualificada – Morgan Stanley

A Portugal Telecom, SGPS S.A. ("PT") informa que a Morgan Stanley passou a deter uma participação qualificada superior a 2% do capital social da PT.

Esta alteração resultou do aumento, no dia 2 de setembro de 2014, de 3.623.035 ações da PT tomadas de empréstimo pela Morgan Stanley & Co. International plc, passando a Morgan Stanley a deter, na sequência desta transação, uma participação qualificada correspondente a 2,38% do capital social da PT e respetivos direitos de voto.

A PT foi ainda informada de que a referida participação qualificada é detida nos seguintes termos:

Ações ordinárias da PT:

- > Morgan Stanley & Co. International plc: 17.037.114 ações ordinárias representativas de 1,900% do capital social e dos direitos de voto correspondentes ao capital social da PT;
- > Morgan Stanley & Co. LLC: 4.105.558 ações ordinárias representativas de 0,458% do capital social e dos direitos de voto correspondentes ao capital social da PT;
- > Morgan Stanley Capital Services LLC: 52.957 ações ordinárias representativas de 0,006% do capital social e dos direitos de voto correspondentes ao capital social da PT;
- > Morgan Stanley Smith Barney LLC: 170.041 ações ordinárias representativas de 0,019% do capital social e dos direitos de voto correspondentes ao capital social da PT.

A PT foi igualmente informada de que a Morgan Stanley controla a Morgan Stanley & Co. International plc, a Morgan Stanley & Co. LLC, a Morgan Stanley Capital Services LLC e a Morgan Stanley Smith Barney LLC, através das seguintes cadeias de entidades:

- > Morgan Stanley & Co. International plc: Morgan Stanley International Holdings Inc., Morgan Stanley International Limited, Morgan Stanley Group (Europe), Morgan Stanley UK Group e Morgan Stanley Investments (UK);
- > Morgan Stanley & Co. LLC: Morgan Stanley Capital Management LLC e Morgan Stanley Domestic Holdings Inc;
- > Morgan Stanley Capital Services LLC: Morgan Stanley Capital Management LLC e Morgan Stanley Domestic Holdings Inc;
- > Morgan Stanley Smith Barney LLC: Morgan Stanley Capital Management LLC, Morgan Stanley Domestic Holdings Inc e Morgan Stanley Smith Barney Holdings LLC.

Este comunicado é feito nos termos e para os efeitos do disposto nos artigos 17.º do Código dos Valores Mobiliários e 2.º do Regulamento da CMVM n.º 5/2008, na sequência da comunicação recebida da Morgan Stanley & Co. International plc, com sede em 25 Cabot Square, Canary Wharf, Londres E14 4QA, Reino Unido.